ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEAALEGRE-CE

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES OE SOUSA)
MENESIAPT@GMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9217 -9594

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 005/2021 - DE 03 DE MAIO DE 2021.

INDICA a sua Excelência o Senhor Prefeito

Municipal que isente as Taxas de Alvará de

Funcionamento, Alvará Sanitário, Serviço de

Inspeção Municipal e Licenças Ambientais

para Associações e Cooperativas de

Agricultoras e Agricultores sem fins lucrativos

e Agricultores Familiares.

A Vereadora MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO, no uso de suas atribuições legais

que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de Várzea Alegre

CE e a Lei Orgânica do Município INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal o seguinte Projeto de Indicação:

Dispor sobre a Isenção de Taxas de Alvará de Funcionamento, Alvará Sanitário,

Serviço de Inspeção Municipal e Licenças Ambientais para Associações e

Cooperativas de Agricultoras e Agricultores sem fins lucrativos e Agricultores

Familiares no Município de Várzea Alegre.

A importância desse projeto se dá pelo fato de que a agricultura familiar, fonte

de trabalho e renda no campo, necessita de apoio e de incentivo para acessar

mais facilmente o crédito rural, ter assistência técnica efetiva e, principalmente,

acesso a tecnologias que permitam aumentar sua produção de forma

sustentável e acessar os mercados de forma competitiva.

As isenções das taxas de alvará de funcionamento, Alvará Sanitário, Serviço de

Inspeção Municipal e Licenças Ambientais para Associações e Cooperativas de

Agricultoras e Agricultores sem fins lucrativos e Agricultores Familiares serão

importantes para a motivação de agricultores e agricultoras a participarem de

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES OE SOUSA)
MENESIAPT@GMAIL.COM
(88)9 9217-9594

forma legalizada com qualidade e capacidade de oferecer seus produtos ao

mercado, bem como participar de políticas públicas como PNAE e PAA.

Conto com a visão econômica do Executivo no sentido de acatar a iniciativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, 03 de maio de

2021 .

rffinnJ . S . lt
' Ml?N~1M1Ão W~o

VEREADORA